
 

 

C I T T À    D I   P O T E N Z A 

UNITÀ  DI  DIREZIONE  

RISORSE UMANE E FINANZIARIE 

 
 

Riservato Servizio Finanziario 

 

Repertorio delle determinazioni    

Pervenuta in data 

____________________________________ 
N° di Rep. ____378___________      

Restituita in data  
______________________________ 

del ______5.9.2017_______      

  

 

 

 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 

 
 

OGGETTO: FORMAZIONE DI UN ELENCO DI OPERATORI ECONOMICI ESTERNI PER 
L’AFFIDAMENTO DI LAVORI, SERVIZI E FORNITURE DI IMPIANTI E/O PLANCE DESTINATI ALLE 
PUBBLICHE AFFISSIONI (art 36, comma 2, lett. a), del D. Lgs. n. 50/2016) – APPROVAZIONE 
DELL’AVVISO PUBBLICO 

 
 

 

IL DIRIGENTE 
       Ing. Mario RESTAINO 

 

 
 

 

 

 

 

 

 



 2

 

 

L’anno duemiladiciassette, il giorno cinque del mese di settembre, negli uffici del Comune,  

IL DIRIGENTE 

Ing. Mario RESTAINO,  

PREMESSO CHE  
- con Delibera di consiglio Comunale n. 23 del 20 marzo 2017 è stato definitivamente approvato il Piano 
Regolatore degli Impianti Pubblicitari (di seguito PRIP) previsto dall’articolo 3 del D. Lgs. n. 507/93, 
disciplinante tutte le installazioni pubblicitarie, pubbliche e private, esistenti o da realizzare sul territorio 
comunale, e che, per l’effetto, l’Ufficio Impiantistica Pubblicitaria deve dare attuazione alle previsioni di 
Piano, provvedendo a quanto necessario per il raggiungimento di obiettivi e standard previsti dallo stesso 
strumento di programmazione, tenuto altresì conto che dal mese di luglio dello scorso anno l’imposta 
sulla pubblicità e l’impiantistica pubblicitaria sono ritornati alla gestione diretta dell’Ente comunale, dopo 
decenni di affidamento a Concessionari esterni;  

- in particolare, fatte salve le specifiche procedure ad evidenza pubblica stabilite dal PRIP per 
l’assegnazione delle diverse tipologie pubblicitarie, il Piano ha previsto diversi interventi da realizzare, sia 
per spostamento o modifica degli impianti esistenti che per installazione di nuova superficie affissionale 
pubblica (nel PRIP, le pubbliche affissioni commerciali sono denominate PAC mentre gli impianti di 
pubblica affissione istituzionale sono denominati PAI, se “Istituzionali”, e PAF, se relative ai “necrologi”);  

CONSIDERATO CHE, secondo quanto previsto dal Piano 

- tutte le Pubbliche Affissioni esistenti (Commerciali: attualmente pari a circa 2600 mq.; Istituzionali e 
Funebri: attualmente pari a circa 600 mq., per una superficie complessiva attuale affissionale di fatto 
inferiore a mq. 3000, per eliminazione degli impianti che sono già caduti o che devono essere rimossi) 
necessitano di interventi di manutenzione e/o di spostamento e ricollocazione in altri siti conformemente 
alle previsioni del Piano o, ancora, di rimozione, qualora ammalorati; 

- dovrà anche provvedersi alla realizzazione ex novo e all’installazione di oltre 1000 mq. di superficie 
affissionale pubblica, allo scopo di raggiungere una dimensione pubblicitaria quanto meno vicina ai 4.500 
mq. stabiliti dal Regolamento; 

CONSIDERATO, ANCORA, CHE 

- al fine di ottenere un considerevole risparmio sui costi da sostenere per i sopra descritti interventi da 
effettuare sugli impianti di pubbliche affissioni, l’Ufficio Impiantistica Pubblicitaria si avvale dell’Ufficio 
Viabilità dell’U.D. Manutenzione Urbana dell’Ente, provvedendo ad acquistare per conto di quest’ultimo le 
attrezzature ed i beni di consumo necessari per gli interventi da effettuare sul territorio comunale; 

- vi sono interventi da effettuare per le pubbliche affissioni che, tuttavia, necessitano dell’apporto di ditte 
esterne, sia per la realizzazione e l’installazione di nuovi impianti che per lo spostamento e la 
manutenzione degli impianti esistenti, sui quali, allo stato, l’Ufficio viabilità non ha possibilità di procedere 
per motivi logistici; 

RILEVATO CHE 

- secondo quanto disposto ai sensi degli articoli 35 e 36 del D. Lgs. n. 50/2016, le prestazioni di lavori, 
forniture e servizi, il cui importo stimato sia inferiore ad euro 40.000, IVA esclusa, possono essere affidate 
agli operatori economici di cui all’articolo 45 del decreto in parola, avvalendosi di procedure semplificate, 
nel rispetto dei principi sanciti dall’articolo 4 dello stesso Decreto; 

- in applicazione di tali principi, specificamente di non discriminazione, parità di trattamento, 
proporzionalità e trasparenza, è opportuno pubblicare un avviso pubblico per la formazione di un elenco 
di operatori economici esterni per l’affidamento di lavori, servizi e forniture di impianti e/o plance destinati 
alle pubbliche affissioni di importo inferiore ad €. 40.000,00;  

- tale modalità di affidamento costituisce un'indubbia economia sul piano procedimentale, consentendo 
all'Ente di avere a disposizione un elenco di ditte da incaricare a turno; 

- a tal fine, si deve procedere mediante pubblicazione di un avviso pubblico per la costituzione di un 
elenco di operatori economici dal quale attingere per l’affidamento dei lavori, dei servizi e delle forniture di 
volta in volta necessari (montaggio, smontaggio, saldatura, assemblaggio) per la realizzazione e/o la 



 3

 

 

posa in opera di impianti pubblicitari con o senza plance per l’incollaggio di manifesti commissionati 
dall’utenza;  

- la procedura di affidamento sotto soglia, disciplinata dagli articoli 35 e 36 del D.L.vo 50/2016, consente 
di essere attivata proprio nell’ottica della semplificazione e celerità dell’azione amministrativa, nel rispetto 
dei principi di rotazione, non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza, 
corrispondendo esattamente alle esigenze e alle finalità dell’Ufficio Impiantistica Pubblicitaria; 

- all’avviso pubblico potranno partecipare tutti i soggetti di cui all’art. 45 del D.Lgs. 50/2016; 

- l’affidamento verrà effettuato con le modalità previste dall’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. n. 
50/2016 e, a tal fine, l’Ufficio dovrà procedere interpellando nell’ordine le ditte che saranno iscritte 
nell’elenco, trasmettendo lettera d’invito a fornire la loro migliore offerta per il lavoro, il servizio o la 
fornitura da effettuare, il cui prezzo al netto di IVA sarà stimato utilizzando il “Prezzario” 2017, pubblicato 
sul Bollettino Ufficiale della Regione Basilicata n. 24/2017, Parte B, “OPERE DA FABBRO”; le opere da 
realizzare saranno indicate di volta in volta in ragione delle esigenze dell’Ente di realizzare, spostare, 
installare ovvero manutenere gli impianti pubblicitari destinati alle pubbliche affissioni previsti dal Piano 
Regolatore degli Impianti Pubblicitari (PRIP), approvato dal Consiglio comunale con Delibera n. 20/2017, 
utilizzando le procedure di cui alla lettera a) del comma 2 dell’articolo 36 del Codice dei contratti; dovrà 
tenersi in ogni caso conto che si tratterà prevalentemente di singoli affidamenti per attività relative a 
singoli impianti più grandi (ad esempio di poster o mini poster) ovvero di impianti più piccoli in serie, da 
compiersi, talvolta, di concerto con l’Ufficio manutenzione urbana dell’Ente comunale; 

- detta procedura, corrispondente ai principi di rotazione, non discriminazione, parità di trattamento, 
proporzionalità e trasparenza, consentirà di tenere sempre accessibile attraverso il sito istituzionale 
l’Elenco delle ditte iscritte, avente durata triennale, fatte salve le cause di cancellazione e/o decadenza 
previste dalle norme vigenti, con possibilità di aggiornamento, salvo diverse determinazioni, con cadenza 
semestrale.  
RICHIAMATO il disposto di cui al comma 2 dell’articolo 32 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, 
secondo cui, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 
conformità ai propri ordinamenti, decretino o determinino di contrarre, individuando gli elementi essenziali 
del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 
RITENUTO, dunque, di approvare l’Avviso Pubblico per la formazione di un “ELENCO DI OPERATORI 
ECONOMICI ESTERNI PER L’AFFIDAMENTO DI LAVORI, SERVIZI E FORNITURE DI IMPIANTI E/O 
PLANCE DESTINATI ALLE PUBBLICHE AFFISSIONI”, come da allegato al presente atto, 
contrassegnato con la Lettera “A”, contenente tutte le condizioni, i criteri e gli elementi essenziali della 
procedura di scelta del contraente, di cui all’articolo 36, co. 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, precisandosi 
che a mezzo di detto Avviso: 
- non viene posta in essere alcuna procedura concorsuale o preconcorsuale, e non sono previste 
compilazioni di graduatorie di merito; 
- requisito professionale è costituito dalla iscrizione nel registro delle Imprese tenuto dalla Camera di 
commercio per attività corrispondente a quella oggetto dell’avviso;  
- la domanda di partecipazione e i relativi allegati, redatti in lingua italiana, devono pervenire all’Ente a 
mezzo PEC entro il …………. (termine di 15 giorni calcolato a partire dalla pubblicazione dell’avviso);  
- la domanda deve essere redatta in forma di autodichiarazione (articolo 47 D.P.R. n. 445/2000) e 
contenere una dichiarazione circa il possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del D. Lgs. n. 50/2016, nonché 
l’iscrizione alla C.C.I.A.A. e l’accettazione incondizionata di tutte le clausole di cui al presente avviso. La 
domanda deve essere corredata, a pena di esclusione, dai seguenti allegati e dichiarazioni: Fotocopia 
non autenticata di un documento d’identità (o documento di riconoscimento equipollente) del dichiarante;  
- l’affidamento, effettuato in relazione alle specifiche esigenze dell’ufficio di volta in volta manifestatesi, è 
comunque subordinato all’acquisizione di una liberatoria, rilasciata dall’incaricato, che garantisca l’Ente 
comunale contro i rischi derivanti dallo svolgimento delle attività; 
 - gli affidamenti avverranno direttamente, seguendo l’ordine di iscrizione nell’elenco; in tal caso, 
l’operatore economico interpellato a mezzo Raccomandata, FAX, PEC, deve rispondere sempre a mezzo 
Raccomandata, FAX, PEC alla lettera d’invito, indicando il prezzo proposto per l’affidamento, di norma 
inferiore a quello riportato nella lettera d’invito, ovvero deve far pervenire sue indicazioni in merito alla 



 4

 

 

necessità, da parte dell’Ufficio, di rivedere il prezzo indicato nella lettera d’invito, precisando i motivi e gli 
elementi non considerati che dovrebbero determinare un aumento del prezzo dell’affidamento. In 
quest’ultimo caso, valutati fondati i rilievi della ditta invitata, l’ufficio si riserva la facoltà di revocare quanto 
indicato nella lettera d’invito, sostituendolo con un nuovo intervento e/o attività da compiersi.  
- gli affidamenti successivi sono effettuati seguendo l’ordine di iscrizione nell’elenco, redatto tenuto conto 
del criterio cronologico di acquisizione della domanda e relativi allegati da parte della ditta. 
- l’elenco ha validità triennale e deve essere aggiornato con la cadenza semestrale, ovvero inferiore, per 
sopravvenute esigenze. 
DATO ATTO che gli affidamenti e la relativa spesa potranno essere assunti nel bilancio d’esercizio per 
l’anno 2017, utilizzando riferimenti di seguito riportati, che presentano sufficiente disponibilità:  
- Centro di Costo 007, capitolo 002500.006 – potenziamento ufficio pubblicità – acquisto impianti 
affissionistici – assistenza tecnica beni e impianti; 

Identificativi contabili: 01.04.1.10.007.055.002500.006.00   

Piano dei Conti 1.04.02.20; 

VISTO il D.Lgs. 50/2016, c.d. Codice dei Contratti Pubblici; 

VISTO l’art. 107 del Testo Unico degli Enti Locali, approvato con decreto legislativo n. 267/2000, in 
materia di funzioni e responsabilità previste per i Dirigenti; 

VISTO l’art. 4 del D.Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii. in merito alla separazione tra funzioni di indirizzo politico 
e funzioni gestionali; 

DETERMINA 

1. di approvare l'avviso pubblico di partecipazione (nei testi allegati alla presente determinazione a 
formarne parte integrante e sostanziale) per l'iscrizione all’ “ELENCO DI OPERATORI ECONOMICI 
ESTERNI PER L’AFFIDAMENTO DI LAVORI, SERVIZI E FORNITURE DI IMPIANTI E/O PLANCE 
DESTINATI ALLE PUBBLICHE AFFISSIONI”, allegato alla presente Determinazione sotto la lettera A;  

2. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento e suoi allegati all'Albo Pretorio on line 
dell’Ente Comunale per la durata di 15 giorni e sul sito internet. 

 
Il Dirigente 

ING. MARIO RESTAINO 



 5

 

 

 
 
 

ANNOTAZIONI DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

Estremi di imputazione sul Bilancio di Previsione dell’impegno di spesa 

 

……………………………………………………………………………………………………………………….. 

 

……………………………………………………………………………………………………………………….. 

 

……………………………………………………………………………………………………………………….. 

 

………………………………………………………………………………………………………………………. 

 

     Data ……………………………                                   Il Compilatore ……………………………………………..                                                                                                 

          

 

Estremi di imputazione sul Bilancio di Previsione dell’accertamento dell'entrata 

 

……………………………………………………………………………………………………………………….. 

 

……………………………………………………………………………………………………………………….. 

 

……………………………………………………………………………………………………………………….. 

 

………………………………………………………………………………………………………………………. 

 

     Data ……………………………                                   Il Compilatore ……………………………………………..                                                                              

                                                                                                           
 

 

VISTO  DI  REGOLARITA’  CONTABILE  ATTESTANTE  LA  COPERTURA  FINANZIARIA 
 

 [_]  Per la regolarità contabile si attesta la copertura finanziaria, ai fini del comma 4 dell’articolo 151 del Decreto  

        Legislativo  18 agosto 2000 n° 267. 

 

        Data …………………………….                                         IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

                                                                                                      ……………………………………………………. 

 

 [_]  La presente determinazione non comporta il visto di  regolarità contabile attestante la copertura finanziaria  

 

       Data …………………………….                                          IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  

 

                                                                                                      ……………………………………………………. 

 
 

 

Certificato di Pubblicazione 

Albo pretorio on line 

 Si certifica che la presente determinazione viene trasmessa telematicamente all’Ufficio Notifiche per la pubblicazione 

per 15 giorni consecutivi all’Albo Pretorio on-line del Comune. 

  Numero R. PAP …………………………. 

  Data ……….………………………………                                                                 IL RESPONSABILE  

                                                                                                                         …………………………………. 

 

La presente determinazione è stata pubblica in data …………………..  con n. PAP …………………………di 

pubblicazione all’Albo Pretorio on-line del Comune. 



 6

 

 

Lettera A – allegato alla Determina U.D. Risorse Umane e Finanziarie n. 378 del 5.9.2017 

 

AVVISO PUBBLICO 

“ELENCO DI OPERATORI ECONOMICI ESTERNI PER L’AFFIDAMENTO DI LAVORI, SERVIZI E 

FORNITURE DI IMPIANTI E/O PLANCE DESTINATI ALLE PUBBLICHE AFFISSIONI”. 

(giusta disposto Art 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016) 

 

 

Il Dirigente dell’Unità di Direzione Risorse Umane e Finanziarie 

Ufficio Impiantistica Pubblicitaria 

Ing. Mario Restaino 

 

Rende noto che il Comune di Potenza intende costituire un elenco di operatori economici dal quale attingere per 

l’affidamento di lavori, servizi e forniture di volta in volta necessari (montaggio, smontaggio, saldature, 

assemblaggio) per la realizzazione e/o la posa in opera di impianti pubblicitari, con o senza plance per incollaggio, 

destinati alle pubbliche affissioni. 

Trattasi di affidamenti sempre al di sotto della soglia, di cui agli articoli 35 e 36 del D. Lgs. n. 50/2016 (di seguito 

Codice dei contratti), di euro 40.000,00, IVA esclusa, effettuati nell’ottica della semplificazione e celerità 

dell’azione amministrativa, nel rispetto dei principi di rotazione, non discriminazione, parità di trattamento, 

proporzionalità e trasparenza. 

L’iscrizione all’elenco è quindi rivolta ai soggetti di cui all’art. 45 del codice. 

L’affidamento avverrà con le modalità previste dall’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016, fatto salvo in 

ogni caso il rispetto dei principi di cui all’art. 4 dello stesso Decreto. 

 

AVVISA 

 

Gli operatori economici interessati possono presentare domanda di partecipazione alla formazione dell'elenco 

secondo le regole che seguono: 

ART. 1- OGGETTO E TIPOLOGIA: 

Il conferimento del lavoro, della fornitura o del servizio avverrà con le modalità previste dall’art. 36, comma 2, 

lett. a), del codice dei contratti. 

A tal fine, l’Ufficio procederà interpellando nell’ordine le ditte che saranno iscritte nell’elenco, trasmettendo 

lettera d’invito a fornire la loro migliore offerta per il lavoro, il servizio o la fornitura da effettuare, il cui prezzo al  

netto di IVA sarà stimato utilizzando il “Prezzario” 2017, pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione 

Basilicata n. 24/2017, Parte B, “OPERE DA FABBRO”. 

Le opere da eseguire saranno indicate di volta in volta in ragione delle esigenze dell’Ente di realizzare, spostare, 

installare ovvero manutenere gli impianti pubblicitari destinati alle pubbliche affissioni previsti dal Piano 

Regolatore degli Impianti Pubblicitari (PRIP), approvato dal Consiglio comunale con Delibera n. 20/2017, 

utilizzando le procedure di cui alla lettera a) del comma 2 dell’articolo 36 del Codice dei contratti. 

Si precisa, ad ogni buon fine, che si tratterà prevalentemente di singoli affidamenti per attività relative a singoli 

impianti più grandi (ad esempio di poster o mini poster) ovvero di impianti più piccoli in serie, da compiersi, 

talvolta, di concerto con l’Ufficio manutenzione urbana dell’Ente comunale.  

ART. 2 - SOGGETTI AMMESSI ALLA SELEZIONE: 

Possono presentare richiesta d’inserimento nell’apposito elenco i soggetti indicati all'art. 45 del Codice dei 

contratti e cioè: 

a) gli imprenditori individuali, anche artigiani, e le società, anche cooperative; 

b) i consorzi fra società cooperative di produzione e lavoro costituiti a norma della legge 25 giugno 1909, n. 422, e 

del decreto legislativo del Capo provvisorio dello Stato 14 dicembre 1947, n. 1577, e successive modificazioni, e i 

consorzi tra imprese artigiane di cui alla legge 8 agosto 1985, n. 443; 

c) i consorzi stabili, costituiti anche in forma di società consortili ai sensi dell'articolo 2615-ter del codice civile, 

tra imprenditori individuali, anche artigiani, società commerciali, società cooperative di produzione e lavoro. I 

consorzi stabili sono formati da non meno di tre consorziati che, con decisione assunta dai rispettivi organi 

deliberativi, abbiano stabilito di operare in modo congiunto nel settore dei contratti pubblici di lavori, servizi e 

forniture per un periodo di tempo non inferiore a cinque anni, istituendo a tal fine una comune struttura di impresa; 

d) i raggruppamenti temporanei di concorrenti, costituiti dai soggetti di cui alle lettere a), b) e c), i quali, prima 

della presentazione dell'offerta, abbiano conferito mandato collettivo speciale con rappresentanza ad uno di essi, 

qualificato mandatario, il quale esprime l'offerta in nome e per conto proprio e dei mandanti; 

e) i consorzi ordinari di concorrenti di cui all'articolo 2602 del codice civile, costituiti tra i soggetti di cui alle 

lettere a), b) e c) del presente comma, anche in forma di società ai sensi dell'articolo 2615-ter del codice civile;  

f) le aggregazioni tra le imprese aderenti al contratto di rete ai sensi dell'articolo 3, comma 4-ter, del decreto legge 

10 febbraio 2009, n. 5, convertito, con modificazioni, dalla legge 9 aprile 2009, n. 33; 

g) i soggetti che abbiano stipulato il contratto di gruppo europeo di interesse economico (GEIE) ai sensi del 

decreto legislativo 23 luglio 1991, n. 240;  



 7

 

 

Lo stesso soggetto non può partecipare contemporaneamente in forma singola e qual componente di 

un’associazione temporanea ovvero in più di un’associazione temporanea, o come amministratore/ dipendente 

/socio /collaboratore coordinato e continuativo di società, pena l’esclusione dalla partecipazione alla selezione; 

l’esclusione è da intendersi sia del singolo soggetto sia del raggruppamento o società, di cui il soggetto è parte. 

ART.3 - MODALITÀ DI ISCRIZIONE 

L'iscrizione nell'Elenco ha durata triennale, fatte salve le cause di cancellazione e/o decadenza previsti dalle norme 

vigenti. 

La domanda e i relativi allegati dovranno riportare la seguente dicitura: 

“ELENCO DI OPERATORI ECONOMICI ESTERNI PER L’AFFIDAMENTO DI LAVORI, SERVIZI E 

FORNITURE DI IMPIANTI E/O PLANCE DESTINATI ALLE PUBBLICHE AFFISSIONI (art. ”. 

L’operatore economico dovrà trasmettere istanza di richiesta di inserimento nell’elenco. 

La domanda dovrà essere redatta in forma di autodichiarazione (articolo 47 D.P.R. n. 445/2000) e contenere una 

dichiarazione circa il possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del D. Lgs. n. 50/2016, nonché l’iscrizione alla 

C.C.I.A.A. e l’accettazione incondizionata di tutte le clausole di cui al presente avviso. La stessa dovrà essere 

corredata, a pena di esclusione, dai seguenti allegati e dichiarazioni: 

 Fotocopia non autenticata di un documento d’identità (o documento di riconoscimento equipollente) del 

dichiarante; 

Si ricorda che la falsa dichiarazione: 

- comporta sanzioni penali (art.76 del D.P.R. N.° 445/2000); 

- costituisce causa di esclusione dalla partecipazione a successive gare per ogni tipo di appalto. 

ART. 4 - IMPORTO: 

L’importo massimo dei servizi affidabili per ogni singolo incarico è sempre comunque inferiore alla soglia di € 

40.000,00, IVA esclusa, previa valutazione da parte del RUP della corrispondenza degli incarichi da affidare ai 

principi di cui all’art.4 del Codice dei Contratti. 

Gli importi degli affidamenti saranno determinati, di volta in volta, preventivamente, dal responsabile del 

procedimento ovvero stabiliti dall’Ufficio Impiantistica Pubblicitaria ed indicati nella lettera di invito. 

ART. 5- GARANZIE E COPERTURE ASSICURATIVE 
Si fa presente che l’affidamento è comunque subordinato all’acquisizione di una liberatoria, rilasciata 

dall’incaricato, che garantisca l’Ente comunale contro i rischi derivanti dallo svolgimento delle attività. 

ART. 6- REQUISITO MINIMO PER LE CANDIDATURE: 

Iscrizione nel registro delle Imprese tenuto dalla Camera di commercio per attività corrispondente a quella oggetto 

del presente avviso.  

ART. 7- PUBBLICITÀ: 

Il presente Bando sarà pubblicato integralmente all’Albo Pretorio on line del Comune di Potenza e sul sito internet 

istituzionale www.comune.potenza.it, nella sezione dedicata. 

ART. 8 - PREDISPOSIZIONE DELL’ELENCO E RELATIVA VALIDITÀ: 

Dopo aver esaminato le domande e la documentazione pervenuta a corredo delle stesse, l’Ufficio provvederà alla 

compilazione dell’elenco di cui al presente avviso, inserendo i soggetti ritenuti idonei all’assunzione degli 

affidamenti di cui trattasi. 

L’inserimento nell’elenco non comporta attribuzione di punteggi e non dà luogo alla formazione di alcuna 

graduatoria. 

L’elenco avrà validità triennale e sarà aggiornato con cadenza semestrale, salvo aggiornarlo con cadenza inferiore 

per sopravvenute esigenze. 

ART. 9- CRITERIO DI AFFIDAMENTO DEGLI INCARICHI: 

Gli affidamenti avverranno direttamente, seguendo l’ordine di iscrizione nell’elenco. 

L’operatore economico interpellato a mezzo Raccomandata, FAX, PEC, dovrà rispondere sempre a mezzo 

Raccomandata, FAX, PEC alla lettera d’invito, indicando il prezzo proposto per l’affidamento, di norma inferiore 

a quello riportato nella lettera d’invito, ovvero dovrà far pervenire sue indicazioni in merito alla necessità, da parte 

dell’Ufficio, di rivedere il prezzo indicato nella lettera d’invito, precisando i motivi e gli elementi non considerati 

che dovrebbero determinare un aumento del prezzo dell’affidamento. In quest’ultimo caso, valutati fondati i rilievi 

della ditta invitata, l’ufficio si riserva la facoltà di revocare quanto indicato nella lettera d’invito, sostituendolo con 

un nuovo intervento e/o attività da compiersi.  

Si procederà di seguito con gli affidamenti seguendo sempre l’ordine di iscrizione nell’elenco, redatto tenuto conto 

del criterio cronologico di acquisizione della domanda e relativi allegati da parte della ditta.  

ART. 10 - ALTRE INFORMAZIONI: 

L’inserimento nell’elenco non comporta l’assunzione di alcun obbligo specifico da parte dell’operatore 

economico, né l’attribuzione di alcun diritto in ordine all’eventuale conferimento dell’affidamento. 

Il trattamento dei dati personali avverrà nel rispetto della vigente normativa in materia di privacy. Gli interessati 

possono chiedere notizie e chiarimenti inerenti al presente avviso al responsabile del procedimento: Avv. 

Gerardina Mantelli, all’indirizzo PEC: protocollo@pec.comune.potenza.it . 

 

Il Dirigente – Ing. Mario RESTAINO 

 

http://www.comune.potenza.it/
mailto:protocollo@pec.comune.potenza.it

